

Số: 88/KH-VKS

Đồng Tháp, ngày 15 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác năm 2023 của ngành Kiểm sát Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-VKSTC ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về tổng kết công tác năm 2023 và triển khai công tác năm 2024 của ngành Kiểm sát nhân dân, VKSND tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch tổng kết công tác năm 2023 của ngành Kiểm sát Đồng Tháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ năm 2023 của ngành Kiểm sát Đồng Tháp; thông qua đó, làm rõ những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc thực hiện chưa đạt, chưa hoàn thành đối với những chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác; đề xuất nhân rộng những cách làm hay, biện pháp triển khai có hiệu quả nhiệm vụ công tác và khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2023.

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của toàn Ngành trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm điểm, đánh giá phải trung thực, chính xác, toàn diện đối với kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong năm 2023 và xác định đầy đủ, cụ thể, rõ ràng nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị, từng lĩnh vực công tác kiểm sát năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời, có chất lượng, hiệu quả và đúng Kế hoạch các báo cáo, tài liệu và các điều kiện bảo đảm phục vụ tổng kết công tác năm 2023 và triển khai công tác năm 2024.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT VÀ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung tổng kết

- Trên cơ sở các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội liên quan đến công tác của ngành Kiểm sát nhân dân; Chỉ thị số 01/CT-VKSTC và các chỉ thị chuyên đề khác của Viện trưởng VKSND tối cao; Hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá kết quả công tác nghiệp vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân (ban hành kèm theo Quyết định số 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao); các kế hoạch, chương trình công tác năm 2023 của ngành Kiểm

sát Đồng Tháp; các nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy địa phương,... các đơn vị trong toàn Ngành đánh giá kết quả từng lĩnh vực công tác trong năm 2023 của đơn vị mình. Trong đó, tập trung đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ đã được nêu trong Chỉ thị số 01/CT-VKSTC, Kế hoạch số 01/KH-VKS và các thông báo ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao, chú trọng đánh giá kết quả thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong năm 2023 của Ngành.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp cụ thể nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2024; đề ra các giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trong năm 2024.

2. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của Ngành

2.1. Thời gian, địa điểm, hình thức

- Thời gian: 1/2 ngày (*Dự kiến ngày 11, 12/01/2024*), Văn phòng VKSND Tỉnh sẽ có thông báo chính thức.

- Địa điểm, hình thức: Hội nghị tổ chức trực tiếp tại Hội trường VKSND Tỉnh và trực tuyến đến VKSND cấp huyện.

2.2. Thành phần dự Hội nghị

a) Điểm cầu VKSND Tỉnh

- Lãnh đạo VKSND Tỉnh;
- Lãnh đạo Phòng, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên và Chuyên viên;
- Viện trưởng VKSND cấp huyện;
- Khách mời; Cơ quan Báo chí.
- Đại biểu dự Hội nghị:

b) Điểm cầu VKSND cấp huyện

Lãnh đạo Viện, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên và Chuyên viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.1. Thời điểm lấy số liệu xây dựng báo cáo, tài liệu từ ngày 01/12/2022 đến hết ngày 30/11/2023.

1.2. Thời hạn gửi các báo cáo

Các đơn vị thuộc VKSND cấp tỉnh và VKSND cấp huyện gửi báo cáo cụ thể như sau:

- Tổng hợp số liệu thống kê tháng 11/2023 và 12 tháng năm 2023 gửi về Bộ phận Thông kê **chậm nhất ngày 24/11/2023**.

- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác đảm bảo đầy đủ các nội dung theo Đề cương được gửi kèm Kế hoạch này; Hệ thống chỉ tiêu gửi về Văn phòng VKSND Tỉnh **chậm nhất ngày 27/11/2023**, đồng thời gửi file mềm vào địa chỉ: vp_dongthap@vks.gov.vn.

Lãnh đạo VKSND Tỉnh yêu cầu đồng chí Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng VKSND tối cao (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Lãnh đạo VKSND Tỉnh (phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc VKSND Tỉnh (thực hiện);
- VKSND huyện, thành phố (thực hiện);
- Lưu: VT, VPTH.

VIỆN TRƯỞNG



Nguyễn Văn Hồng